Ofício Secretaria Geral 1.669/2023

De: Rejani M. - SG-SUPTEC

Para: CAMARA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

Data: 28/04/2023 às 09:43:16

Setores envolvidos:

Prefeito, SG, SG-SUPTEC

Resposta Pedido de Informação nº 12/2023.

À Sua Excelência o Senhor,
Felipe Kinn da Silva

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Montenegro/RS.

Assunto: Resposta Pedido de Informação nº 12/2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Ao cumprimentá-lo, cordialmente, em atenção ao Pedido de Informação em epígrafe, de autoria
do Vereador Sérgio Souza, quanto a gleba localizada atrás da Corporação de Bombeiros,
informamos que  é uma área  particular, pertencente ao Senhor Cleomar Edwino Schaurich.
Segue em anexo informação do GAUSS.

Conforme a Diretora de Fiscalização de Obras e Posturas- DFOP Arquiteta Dayana Moutinho
Saldanha, em se tratando de um terreno particular, o Código de Posturas do Município, no
Art. 17, prevê que "os proprietários são obrigados a cercar, drenar e conservar em perfeito
estado de asseio os seus terrenos não edificados". Porém, a área em questão trata-se de uma
gleba de 159.421,86m², inserida em uma zona de Restrição Ambiental e APP, devendo ser
precedida de respectivo Licenciamento Ambiental para tal.

Para tanto, foi realizada Analise pela Defesa Civil, que emitiu relatório de vistoria da
área específica quanto ao risco e encaminhado à Diretoria de Fiscalização de Obras e Posturas-
DFOP para providências.

Atenciosamente.

Gustavo Zanatta,
Prefeito Municipal.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

G
U

S
T

A
V

O
 Z

A
N

A
T

T
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//m
on

te
ne

gr
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

45
A

-D
63

7-
F

33
E

-2
B

6C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
45

A
-D

63
7-

F
33

E
-2

B
6C

Anexos:

RESPOSTA_AO_PEDIDO_DE_INFORMACAO_12_2023_area_da_pedreira.png

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

G
U

S
T

A
V

O
 Z

A
N

A
T

T
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//m
on

te
ne

gr
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

45
A

-D
63

7-
F

33
E

-2
B

6C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
45

A
-D

63
7-

F
33

E
-2

B
6C

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 745A-D637-F33E-2B6C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GUSTAVO ZANATTA (CPF 938.XXX.XXX-53) em 28/04/2023 15:21:56 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://montenegro.1doc.com.br/verificacao/745A-D637-F33E-2B6C

https://montenegro.1doc.com.br/verificacao/745A-D637-F33E-2B6C